
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola de Saúde Pública do Distrito Federal

   

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 2 – RM-1/SES/DF/2026, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DESENVOLVIDOS EM HOSPITAIS, ATENÇÃO PRIMÁRIA
E DEMAIS CENÁRIOS DE PRÁTICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (SES/DF) - ANO 2026

 

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS) SUBSTITUTO, vinculada à Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES/DF), e a DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL (ESP/DF)
SUBSTITUTA ​, no uso de suas atribuições regimentais; e em conformidade com a determinação da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal contida na
Portaria SES/DF nº 20, de 22/1/2024, publicada no DODF nº 016, de 23/1/2024, alterada pela Portaria SES nº 492, de 18 de outubro de 2024, publicada no DODF nº 202,
de 21 de outubro de 2024, pág. 14; tendo em vista o disposto na Lei nº 6.932/1981 e alterações posteriores; na Portaria Interministerial/MEC/MS nº 2.087, de 1º/9/2011; na
Resolução da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM) nº 4, de 23/10/2007; na Resolução CNRM nº 5, de 20/7/2010; na Resolução CNRM nº 7, de
20/10/2010; na Resolução CNRM nº 4, de 30/9/2011; na Resolução CNRM nº 2, de 27/8/2015; na Resolução CNRM nº 1, de 3/1/2017; na Resolução CNRM nº 1, de
3/1/2018; na Resolução nº 35, de 9/1/2018; na Resolução CNRM nº 17 de 21/12/2022, republicada no DOU em 26/12/2022, edição 242, seção 1, página 55; na Resolução
CNRM nº 3 de 8 de outubro de 2025 de 10/10/2025; na Portaria SES/DF nº 493, de 8/7/2020, publicada no DODF nº 184, de 28/09/2020; na Portaria nº 488, de 17 de
outubro de 2024, publicada no DODF nº 202, de 21 de outubro de 2024, pág. 14; TORNA PÚBLICA a retificação do Edital do PROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DESENVOLVIDOS EM HOSPITAIS, ATENÇÃO PRIMÁRIA E DEMAIS CENÁRIOS DE
PRÁTICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (SES/DF)  – ANO 2026, considerando a Decisão TCDF nº 3860/2025 e
Decisão 4668/2025, mediante as condições estabelecidas neste Edital, RESOLVE:

1. No subitem 2.7.8., ONDE SE LÊ: O presente processo seletivo obedecerá ao art. 12 da Lei Complementar Distrital nº 840/2011; e o § 5º do art. 8º da Lei Distrital nº
4.949/2012, no que tange às Pessoas com Deficiência; ao art. 1º da Lei Distrital nº 6.321/2019, com relação aos candidatos autodeclarados negros e negras; e ao art. 1º da
Lei Distrital nº 6.741/2020, quanto aos candidatos hipossuficientes; para estabelecer as diretrizes gerais de ações afirmativas para reserva de vagas, visando à concessão de
bolsa-residência para cursos de graduação Lato Sensu, modalidade residência médica, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES/DF). LEIA-SE: 2.7.8. O
presente processo seletivo obedecerá à Lei Distrital nº 4.949/2012 alterada pela Lei 7.586 de 28/11/2024, no que tange às Pessoas com Deficiência, aos candidatos negros e
negras e aos candidatos hipossuficientes.

2. No subitem 3.1.1., ONDE SE LÊ: Do total de vagas, 20% (vinte por cento), desprezada a parte decimal, serão providas na forma do art. 12 da Lei Complementar
Distrital nº 840/2011; do art. 1º, I, da Decisão Normativa nº 1/2018-TCDF; e do § 5º do art. 8º da Lei Distrital nº 4.949/2012; da Lei nº 13.146/2015, e suas alterações; do
art. 54 da Lei Distrital nº 6.637/2020; da Lei nº 14.768/2023; e da Lei Distrital nº 7.336/2023. LEIA-SE: 3.1.1.  Do total de vagas, 20% (vinte por cento), serão providas
na forma  art. 8º-A da Lei Distrital nº 4.949/2012, alterada pela Lei 7586 de 2024.

3. No subitem 3.1.2., ONDE SE LÊ: Serão consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem no art. 2º da Lei nº 13.146/2015, e nas categorias
discriminadas nos arts. 3º e 4º do Decreto nº 3.298/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296/2004; no § 1º do art. 1º da Lei nº 12.764/2012 (transtorno do
espectro autista); nos arts. 3º e 5º da Lei Distrital nº 4.317/2009; no § 6º do art. 8º da Lei Distrital nº 4.949/2012; observados os dispositivos da Convenção acerca dos
Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo Decreto nº 6.949/2009; na Lei Distrital nº 6.637/2020 (Estatuto da Pessoa com Deficiência
do Distrito Federal); do art. 1º da Lei nº 14.126/2021; do art. 1º da Lei nº 14.768/2023. LEIA-SE: 3.1.2. Conforme art. 8º-A da Lei 4949 de 2012, alterada pela Lei 7.586
de 28/11/2024, ficam reservadas às pessoas com deficiência 20% das vagas oferecidas no presente processo seletivo. Quando o percentual indicado no caput resultar em
número fracionado, este deve ser elevado ao primeiro número inteiro subsequente, sempre que o total de vagas oferecidas for igual ou superior a 2.

4 . No subitem 3.1.19.1., ONDE SE LÊ: O candidato que se declarar com deficiência, se não for eliminado no processo seletivo, será convocado para se submeter à
avaliação biopsicossocial oficial promovida por equipe multiprofissional de responsabilidade do IADES, formada por profissionais, que analisará a qualificação do
candidato como pessoa com deficiência, nos termos do § 1º do art. 2º da Lei nº 13.146/2015; dos arts. 3º e 5º da Lei Distrital nº 4.317/2009; dos arts. 3º e 4º do Decreto nº
3.298/1999; do § 1º do art. 1º da Lei nº 12.764/2012; da Súmula nº 377, do STJ; da Lei nº 14.768/2023; e da Lei Distrital nº 7.336/2023. LEIA-SE: 3.1.19.1. O candidato
que se declarar com deficiência, se não for eliminado no processo seletivo, será convocado para avaliação biopsicossocial, nos termos do §3º, §4º, §5º,§6º,§7º, do art. 8º-A
da Lei nº 4949/2012, alterada pela  Lei 7586 de 28/11/2024.

5 . No subitem 3.2.1., ONDE SE LÊ: Do total de vagas do processo seletivo, 20% (vinte por cento) serão providas na forma do art. 1º da Lei Distrital nº
6.321/2019. LEIA-SE: 3.2.1. Conforme  art. 8º-C da Lei 4949 de 2012,  alterada pela Lei 7586 de 28/11/2024, ficam reservados às pessoas negras, 20% (vinte por
cento) das vagas oferecidas no presente processo seletivo, sempre que estas forem iguais ou superiores a 3.

6. No subitem 3.2.1.1, ONDE SE LÊ: Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 3.2.1 deste Edital resulte em número fracionado, este será elevado até o
primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou maior que 0,5, ou diminuído para o número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que
0,5, nos termos do § 2º do art. 1º da Lei Distrital nº 6.321/2019. LEIA-SE: Conforme § 1º do art. 8º-C da Lei 4949 de 2012, alterada pela Lei 7586 de 28/11/2024, quando
a aplicação do percentual indicado no caput resultar em número fracionado, este é aumentado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou
superior a 0,5; ou reduzido ao primeiro número inteiro antecedente, em caso de fração inferior. 

7. No subitem 3.3.1., ONDE SE LÊ: Do total de vagas do processo seletivo, 10% (dez por cento) serão providas na forma do art. 1º da Lei Distrital nº 6.741/2020. LEIA-
SE: 3.3.1 Do total de vagas do processo seletivo, 10% (dez por cento) serão providas na forma do art. 8º-Lº da Lei Distrital nº 4.949/2012 alterada pela Lei 7.586 de
28/11/2024, sempre que este total for igual ou superior a 10.

8 . No subitem 3.3.2., ONDE SE LÊ: Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 3.3.1 deste edital resulte em número fracionado, este será elevado até o
primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou maior que 0,5, ou diminuído para o número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que
0,5, nos termos do § 2º do art. 1º da Lei Distrital nº 6.741/2020. LEIA-SE: 3.3.2 Conforme Lei Distrital nº 4.949/2012 alterada pela Lei 7.586 de 28/11/2024, quando a
aplicação do percentual indicado no caput resultar em número fracionado, este é aumentado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou
superior a 0,5; ou diminuído para o primeiro número inteiro antecedente, em caso de fração inferior.

9 . Fica retificado o Quadro de Vagas conforme Planilha proposta pelo TCDF no RELATÓRIO/DECISÃO LIMINAR - Proc. 00600-00000508/2025-04-e, conforme a
seguir:

 

 

 

          
          

          

          
1. Programas de Residência Médica de Acesso Direto.         
1.1 ACUPUNTURA (CÓDIGO 401) – Duração: 2 (dois) anos.  Reserva de Vagas  

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 1



Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
(PNP -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
 1 1 0 0 2

          
1.2 ANESTESIOLOGIA (CÓDIGO 402) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 11 5 5 2 23

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Anestesiologia Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Sobradinho (HRS), Hospital Regional
de Ceilândia (HRC), Hospital da Região Leste (HRL/Paranoá) e Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF).
          
1.3 CIRURGIA GERAL (CÓDIGO 403) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 17 8 7 4 36

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Cirurgia Geral Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Samambaia (HRSam), Hospital
Regional de Santa Maria (HRSM) e Hospital da Região Leste (HRL/Paranoá) .
          
1.4 CLÍNICA MÉDICA (CÓDIGO 404) – Duração: 2 (dois) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 38 16 15 8 77

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Clínica Médica Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional da Ceilandia (HRC), Hospital de Base do
Distrito Federal e Unidades de Pronto Atendimento (UPA's) (IGES-DF) .
          
1.5 DERMATOLOGIA (CÓDIGO 405) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 1 1 0 0 4

          
1.6 GENÉTICA MÉDICA (CÓDIGO 406) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 1 0 0 2
(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Genética Médica Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Apoio de Brasília (HAB), Hospital Materno-
Infantil de Brasília (HMIB), Hospital de Base do Distrito Federal (IGES-DF) e Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB).
          
1.7 INFECTOLOGIA (CÓDIGO 407) – Duração: 3 (três) anos.         

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 1 1 0 0 4

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Infectologia Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Taguatinga (HRT), Hospital Regional da
Asa Norte (HRAN) e Centro Especializado em Doenças Infecciosas (CEDIN Asa Sul).
          
1.8 MEDICINA DE EMERGÊNCIA (CÓDIGO 420) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 12 5 5 2 24

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina de Emergência Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional da Ceilândia (HRC), Hospital
Regional de Sobradinho (HRS), Hospital Regional de Santa Maria (HRSM), Hospital Regional da Asa Norte (HRAN), Serviço Móvel de Urgência (SAMU) e Unidade
de Pronto Atendimento (UPA's) (IGES-DF).
          
1.9 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (CÓDIGO 408) – Duração: 2 (dois) anos.       

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 2



Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 27 12 11 6 56

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade Integrada da ESPDF/SES são: Atenção Primária das
Superintendências Norte (Sobradinho e Planaltina), Sudoeste (Taguatinga, Samambaia e Recanto das Emas), Oeste (Ceilândia), Leste (Paranoá) e Central (Granja
do Torto).
          
1.10 MEDICINA DO TRABALHO (CÓDIGO 409) – Duração: 2 (dois) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina do Trabalho Integrada da ESPDF/SES são: Hospitais, Unidades de Saúde e os Núcleos de
Medicina do Trabalho da SES-DF.
1.11 MEDICINA FÍSICA E REABILITAÇÃO (CÓDIGO 421) – Duração: 3 (três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 1 0 0 2
(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina Física e Reabilitação Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Apoio de Brasília (HAB), Centro
Especializado de Taguatinga (CER) e Hospital de Base do Distrito Federal (IGES-DF).
          
1.12 MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL (CÓDIGO 423) – Duração: 3 (três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina Preventiva e Social Integrada da ESPDF/SES são: Atenção Primária da SES-DF, Gestão
Hospitalar e Subsecretaria de Vigilância à Saúde (SVS/SES-DF).
          
1.13 NEUROCIRURGIA (CÓDIGO 410) – Duração: 5 (cinco) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
1.14 NEUROLOGIA (CÓDIGO 411) – Duração: 3 (três) anos.         

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 4 2 2 0 8

          
1.15 OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA (CÓDIGO 412) – Duração: 3 (três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 17 7 7 4 35

          
1.16 OFTALMOLOGIA (CÓDIGO 413) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 5 2 2 1 10

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Oftalmologia Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Taguatinga (HRT), Hospital Regional da
Asa Norte (HRAN) e Hospital Materno-Infantil de Brasília (HMIB).

          
1.17 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (CÓDIGO 414) – Duração: 3 (três) anos.       

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 3



Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 16 7 6 3 32

          
1.18 OTORRINOLARINGOLOGIA (CÓDIGO 415) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
1.19 PATOLOGIA (CÓDIGO 416) – Duração: 3 (três) anos.         

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
1.20 PEDIATRIA (CÓDIGO 417) – Duração: 3 (três) anos.         

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 24 10 10 5 0 49

          
1.21 PSIQUIATRIA (CÓDIGO 418) – Duração: 3 (três) anos.         

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 7 4 3 2 16

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica Integrada em Psiquiatria da SES-DF são: Centros de Atenção Psicossocial, Hospital Regional da Asa Norte
(HRAN), Hospital Regional de Ceilândia (HRC), Hospital Regional de Taguatinga (HRT), Hospital São Vicente de Paulo (HSVP), Hospital de Base do Distrito Federal
(IGESDF) e demais cenários da rede da ESPDF/SES e instituições cooperadas.

          
1.22 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CÓDIGO 419) – Duração: 3 (três) anos.      

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 4 2 2 0 8
          

1.23 MEDICINA INTENSIVA (CÓDIGO 424) – Duração: 3 (três) anos.        

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 4 2 2 0 8

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica Integrada em Medicina Intensiva da ESPDF/SES são: Unidades de Clínica Médica e unidades de Terapia
intensiva da ESPDF/SES, Unidades de Diálise e demais cenários da rede da ESPDF/SES e instituições cooperadas.
          
1.24 CIRURGIA CARDÍACA (CÓDIGO 425) Duração: 5 (cinco) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 1

          
2. Programas de Residência Médica em
Especialidades com Exigência de Pré-
requisito.

         

2.1 ONCOLOGIA CLÍNICA (CÓDIGO 501) - Pré-requisito: Residência em Clínica
Médica. Duração: 3 (três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 5 2 2 0 9

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 4



(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Oncologia Clínica Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Taguatinga (HRT) e Hospital de
Base do Distrito Federal (IGES-DF).

          
2.2 ONCOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 502) - Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
2.3 CARDIOLOGIA (CÓDIGO 503) - Pré-requisito: Residência em Clínica Médica.
Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 7 3 3 1 14

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Cardiologia Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Taguatinga (HRT), Hospital Regional da
Asa Norte ( HRAN) e Hospital Regional do Gama (HRG).
          
2.4 CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO (CÓDIGO 504) - Pré-requisito:
Residência em Cirurgia Geral. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
2.5 CIRURGIA ONCOLÓGICA (CÓDIGO 520) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 3 (Três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 1

          
2.6 CIRURGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 505) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 3 (três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
2.7 CIRURGIA PLÁSTICA (CÓDIGO 506) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 3 (três) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 0 0 0 2

          
2.8 CIRURGIA TORÁCICA (CÓDIGO 507) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 1

          
2.9 CIRURGIA VASCULAR (CÓDIGO 508) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
2.10 COLOPROCTOLOGIA (CÓDIGO 509) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 2 (dois) anos.       

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 5



Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
2.11 ENDOCRINOLOGIA (CÓDIGO 510) - Pré-requisito: Residência em Clínica
Médica. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 4 2 2 0 8

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Endocrinologia Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional da Asa Norte (HRAN), Hospital Regional
de Sobradinho (HRS) e Centro Especializado em Diabétes, Obesidade e Hipertensão (CEDOH).

          
2.12 GASTROENTEROLOGIA (CÓDIGO 511) - Pré-requisito: Residência em Clínica
Médica. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 3 1 1 0 5

          
2.13 HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (CÓDIGO 512) - Pré-requisito: Residência
em Clínica Médica. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
2.14 MASTOLOGIA (CÓDIGO 513) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia Geral ou
Obstetrícia e Ginecologia. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 1 0 0 2
          

2.15 NEFROLOGIA (CÓDIGO 514) - Pré-requisito: Residência em Clínica Médica.
Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 5 2 2 1 10

          
2.16 PNEUMOLOGIA (CÓDIGO 515) - Pré-requisito: Residência em Clínica Médica.
Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 3 2 1 0 6

          
2.17 REUMATOLOGIA (CÓDIGO 516) - Pré-requisito: Residência em Clínica Médica.
Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
2.18 UROLOGIA (CÓDIGO 517) - Pré-requisito: Residência em Cirurgia Geral.
Duração: 2 (Dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 1 1 0 4

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 6



          
2.19 REPRODUÇÃO ASSISTIDA (CÓDIGO 518) – Pré-requisito: Residência em
Obstetrícia e Ginecologia. Duração: 1 (Um) ano.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 1 1 0 4

          
2.20 ENDOSCOPIA (CÓDIGO 519) – Pré-requisito: Residência em Cirurgia Geral ou
Clinica Médica. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 1 0 0 2
          

2.21 GERIATRIA (CÓDIGO 524) – Pré-requisito: Residência em Clínica Médica.
Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
          

3 Programas de Residência Médica Referentes às Áreas de Atuação        
3.1 ALERGIA E IMUNOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 601) – Pré-requisito:
Residência em Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 3 2 1 0 6

          
3.2 CIRURGIA DO TRAUMA (CÓDIGO 602) – Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral. Duração: 1 (um) ano.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.3 ECOCARDIOGRAFIA (CÓDIGO 603) – Pré-requisito: Residência em Cardiologia.
Duração: 2 (Dois) ano.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 0 3

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Ecocardiografia Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Taguatinga
(HRT), Hospital Regional da Asa Norte ( HRAN) e Hospital Regional do Gama (HRG).   

          
3.4 ELETROFISIOLOGIA CLÍNICA INVASIVA (CÓDIGO 604) – Pré-requisito:
Residência em Cardiologia. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 1

          
3.5 ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 605) – Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
3.6 ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA (CÓDIGO 607) – Pré-requisito: Residência em
Ginecologia e Obstetrícia. Duração: 1 (um) ano.       

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 7



Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.7 ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA I (CÓDIGO 608) – Pré-requisito: Residência em
Pneumologia. Duração: 1 (um) ano.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 1

          
3.8 ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA II (CÓDIGO 609) – Pré-requisito: Residência em
Cirurgia Torácica. Duração: 1 (um) ano.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 0 0 0 0 1

          
3.9 GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 610) – Pré-requisito: Residência
em Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
3.10 HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 611) – Pré-requisito:
Residência em Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.11 HEPATOLOGIA (CÓDIGO 612) – Pré-requisito: Residência em
Gastroenterologia. Duração: 2 (Dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 0 0 0 1

          
3.12 INFECTOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 613) – Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.13 MEDICINA FETAL (CÓDIGO 615) – Pré-requisito: Residência em Obstetrícia e
Ginecologia. Duração: 1 (um) ano.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 1 1 0 4

          
3.14 MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 616) – Pré-requisito: Residência
em Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 5 2 2 1 10

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina Intensiva Pediátrica Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Regional de Taguatinga (HRT),
Hospital Regional de Sobradinho (HRS), Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB) e Hospital de Base do Distrito Federal (HBIGES-DF).

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 8



          
3.15 MEDICINA PALIATIVA (CÓDIGO 617) – Pré-requisito: Residência em Cirurgia
Geral, Cirurgia Cabeça e Pescoço, Medicina Intensiva, Medicina de Família e
Comunidade, Clínica Médica, Anestesiologia, Oncologia Clínica, Geriatria e
Mastologia. Duração: 2 (Dois) anos.

     

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 1 1 0 3
(*) O cenário preferencial para a Residência Médica em Medicina Paliativa Integrada da ESPDF/SES é o Hospital de Apoio de Brasília (HAB) e outras unidades de
saúde da SES-DF.

          
3.16 NEFROLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 618) – Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.17 NEONATOLOGIA (CÓDIGO 619) – Pré-requisito: Residência em Pediatria.
Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 5 2 2 1 10

          
3.18 NEUROLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 621) – Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

          
3.19 PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 623) – Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.20 PSICOGERIATRIA (CÓDIGO627) – Pré-requisito: Residência em Psiquiatria. Duração: 1 (um) ano.     

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Psicogeriatria Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Apoio de Brasília, HSVP e Hospital
Regional da Asa Norte (HRAN) e Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF).

          

3.21 PSICOTERAPIA (CÓDIGO 629) – Pré-requisito: Residência em Psiquiatria. Duração: 1 (um)
ano.      

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.22 PSIQUIATRIA DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA (CÓDIGO 624) – Pré-requisito: Residência
em Psiquiatria. Duração: 1 (um) ano.      

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 1 0 3

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Psiquiatria da Infância e Adolescência Integrada da ESPDF/SES são: Adolescentro, Centro de Orientação
Psicopedagógica (COMPP) e Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB).
          

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 9



3.23 REUMATOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 625) – Pré-requisito: Residência em
Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.24 TRANSPLANTE RENAL (CÓDIGO 626) – Pré-requisito: Residência em
Nefrologia. Duração: 1 (um) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 2 0 0 0 2

          
3.25 MEDICINA DO SONO (CÓDIGO 630) – Pré-requisito: Residência em
Pneumologia, Clínica Médica, Neurologia, Otorrinolaringologia, Pediatria ou
Psiquiatria. Duração: 1 (um) ano.

      

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF
Total 1 1 0 0 2

          
3.26 INFECTOLOGIA HOSPITALAR R4 (CÓDIGO 631) – Duração: 1 (Um) ano.       

Hospital / COREME
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 0 0 0 1
(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Infectologia Hospitalar Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Hospital de Base do DF( HBDF), Intituto de
Cardiologia e Transplantes do DF (ICTDF), Hospital Regional da Asa Norte (HRAN) e Hospital Materno Inantil de Brasília (HMIB).

          

4. Anos Adicionais em Programa de Residência Médica         

4.1 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - R4 CIRURGIA DA COLUNA (CÓDIGO 701) -
Pré-requisito: Residência em Ortopedia e Traumatologia. Duração: 2 (Dois) anos.       

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 0 0 0 1

          

4.2 GENÉTICA MÉDICA R4 - TRIAGEM NEONATAL E ERROS INATOS DO METABOLISMO (CÓDIGO 702) -
Pré-Requisito: Residência em Genética Médica – Duração: 1 (Um) ano.     

Hospital / COREME Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) - AC

PCD -
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) PCD

Negros
-(PNP)
20%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

PNP

Hipossuficientes
- 10%

Vagas
Bloqueadas

(Serviço
Militar) -

HIPO

Total de
vagas

ofertadas
pela

SES-DF

Total 1 0 0 0 1

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em R4 de Genética Médica Integrada da ESPDF/SES são: Hospital Apoio de Brasília (HAB) e Hospital
Materno-Infantil de Brasília (HMIB).

 

OBSERVAÇÕES: 1) Retificação em 30/12/2025 do Quadro de Vagas - Anexo I do Processo Seletivo de Residência Médica da SES/DF, conforme Planilha proposta pelo
TCDF no RELATÓRIO/DECISÃO LIMINAR - Proc. 00600-00000508/2025-04-e.

 

 

Vanessa Dalva Guimarães Campos

Diretora Geral da ESPDF Substituta

 

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 10



Mário Dutra Amaral

Diretor Executivo da FEPECS Substituto

Documento assinado eletronicamente por VANESSA DALVA GUIMARÃES CAMPOS -
Matr.0278974-4, Diretor(a) da Escola de Saúde Pública do Distrito Federal substituto(a),
em 31/12/2025, às 16:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRIO DUTRA AMARAL - Matr.0278971-X,
Diretor(a) Executivo(a) da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
substituto(a), em 31/12/2025, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 190958197 código CRC= E9590E6B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Quadra SMHN Quadra 3 CJ A Bl 1 - ED. FEPECS - CEP 70710210 - DF

00064-00005015/2025-02 Doc. SEI/GDF 190958197

Edital 2 de Retificação (190958197)         SEI 00064-00005015/2025-02 / pg. 11


	Edital 2 de Retificação (190958197)

